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ANNOTATION

This bachelor thesis discusses gender issues depicted in the novel Comfort Woman by Nora

Okja Keller. The thesis focuses on the literary and historical context of the novel, outlines the

relevant events of the Second World War, and presents the so-called “comfort women system”

introduced by the Japanese army. In addition, it analyzes the relationship between mother and

daughter, the two main characters of the book, and their attempts to assimilate into American

society.

KEYWORDS

Asian American literature, gender, comfort women, mother-daughter relationship, Second

World War

NÁZEV

Otázky genderu v románu Comfort Woman Nory O. Kellerové

ANOTACE

Tato bakalářská práce pojednává o problematice genderu zobrazeném v díle Comfort Woman

Nory Kellerové. Práce se soustředí na literární a historický kontext románu, nastiňuje relevantní

události druhé světové války a prezentuje takzvaný systém „utěšitelek“ představený Japonskou

armádou. Dále pak analyzuje vztah matky a dcery, dvou hlavních představitelek románu, a

jejich pokusy o asimilaci do Americké společnosti.
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Introduction

This bachelor thesis deals with the issue of comfort women and their representation in the novel

Comfort Woman. The comfort women system has been a widely silenced topic in the past,

which has been influenced by many factors. This thesis defines the factors that made former

comfort women suffer in silence. Furthermore, this thesis aims to analyze how the female

gender was oppressed to the point that it allowed the comfort women system to be established

in the first place.

Nora Okja Keller is considered one of the essential women writers of Asian American

literature. The sign of the success and popularity of her novel is the 1998 American Book Award

and the 1999 Eliot Cades Book Award, as Allison Layfield points out. By winning the American

Book Award, the novel gained more attention and was acknowledged as an American story.

Therefore, the comfort women phenomenon has been accepted in the multicultural composition

of the US.1

By publishing her book, Keller intended to give voice to these silenced women and

bring more attention to this topic. Daniel Y. Kim and Viet Thanh Nguyen observe that “the

desire to give voice to a ‘forgotten’ trauma experienced by a prior generation is of course a

familiar one.”2 As Keller stated in an interview with Young-Oak Lee, she created the character

of Beccah to convey the following message:

[s]he [Beccah] records the lives of the dead without knowing the true story of these

people. In a way, her discovery of her mother's story parallels the world's discovery of

the stories of comfort women. They will not die unknown and unrecognized, lost in

history.3

The introductory chapter defines Asian American literature, focusing on Korean American

writings and authors. It also introduces the novel's author, Nora Okja Keller, and analyzes the

literary genres and devices used in her book Comfort Woman.

The second chapter outlines the historical context of the novel, consisting of the colonial

period in Korea, as well as relevant events from the Second World War between Japan, Korea,

1 Allison Layfield, “Asian American Literature and Reading Formations: A Case Study of Nora Okja Keller’s Comfort

Woman and Fox Girl,” Reception: Texts, Readers, Audiences, History 7 (2015): 67.
2 Daniel Y. Kim and Viet Thanh Nguyen, “The Literature of the Korean War and Vietnam War,” in The

Cambridge Companion to Asian American Literature ed. Crystal Parikh and Daniel Y. Kim (New York:

Cambridge University Press, 2015), 62.
3 Young-Oak Lee, and Nora Okja Keller, “Nora Okja Keller and the Silenced Woman: An

Interview,” MELUS 28, no. 4 (2003): 155.
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and the United States. Additionally, referring to the use of gender during wartime, the

transnational issue of the comfort women system is discussed in greater detail.

The third chapter deals with the key concepts of gender and describes how they may

differ in various cultures, particularly in Asia and the United States.

In the last chapter, immigration and assimilation are discussed. The last chapter also

focuses on the mother-daughter relationship. In this thesis, the theoretical and practical parts

are intertwined for better demonstration and connection of the overall text.
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1 Asian American Literature

When analyzing the novel with which this thesis is concerned, it is essential to place it in its

respective literary context. Beginning with Asian American literature, Allison Layfield

observes that its writers are currently more regularly published and achieve greater success than

they did in the 1970s. Asian American literature has made tremendous development,

particularly during the 1990s.4

It is important to note that Asian America is a broad term consisting of many ethnic

groups. According to Wenying Xu, Asian American literature is not entirely self-explanatory

regarding the issue of what kind of authors should be considered Asian American.5 This issue

is reflected in Aiiieeeee! An Anthology of Asian American Writers where Asian Americans are

defined in limiting terms as Filipino-, Chinese-, Japanese-Americans, born and raised in the

US. In addition, the source of their otherness comes only from television, comic books, or radio,

not from personal experience.6 Xu responds that while it is true that the ethnic groups stated

above were the most active, it is crucial to note that nowadays there are over sixty different

Asian subgroups in the United States. Therefore, the differentiation between them is of key

importance due to their fundamentally diverse experiences resulting from their unique colonial

pasts and traditions.7

Xu further describes that Asian American literature emerged as a protest against

socioeconomic discrimination, marginalization, and cultural stereotypes, to name a few. Its

authors frequently use the complicated past of Asian Americans, including their involvement

in building the transcontinental railroad, the development of the economy in California and

Hawaii, and their memories of the colonial histories of their former home countries, as

inspiration. She also adds that the literature deals with the question of their identity or what it

means to be an American.8

Female writers play an essential role in the development of Asian American literature.

Layfield claims that Asian American women writers have considerably impacted the American

4 Layfield, “Asian American Literature,” 65.
5 Wenying Xu, Historical Dictionary of Asian American Literature and Theater (Lanham: The Scarecrow Press, Inc.,

2012), 1.
6 Frank Chin, Jeffery Paul Chan, Lawson Fusao Inada, and Shawn Hsu Wong, “Preface,” in Aiiieeeee! An

Anthology of Asian American Writers, ed. Frank Chin, Jeffery Paul Chan, Lawson Fusao Inada, and Shawn Hsu

Wong (New York: Mentor, 1991), 11–12.
7 Xu, Historical Dictionary, 1–2.
8 Xu, Historical Dictionary, 2.
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literary canon since the 1970s. The female authors she mentions in particular are Maxine Hong

Kingston and Amy Tan, whose literary pieces were very successful. Their success ultimately

pushed the Asian American experience into the American mainstream literary canon.9 Nora

Okja Keller is considered one of the most influential writers as well. According to the

statements of Deborah Madsen, the novel Comfort Woman has gained recognition as one of the

essential works of Asian American literature.10

Layfield claims that the positive reception of Asian American women’s literature

depends on various elements. She summarizes that reception is largely influenced by the

following factors: First, the readers want to understand the situation of Asian women; second,

the story has to be told in a structure that is common in Asian American literature, for example,

the mother-daughter tale; and third, the story needs to follow successful immigration narratives,

where the heroine validates the significance of the family and depicts immigration to the United

States as a means of salvation.11

Patricia Chu explains the meaning of mother-daughter tales as narratives of Asian

women's experiences “from a perspective that is involved, yet distanced from that experience –

the perspective of the American daughters.”12 The relationship between mother and daughter,

one of the main topics of the book, will be discussed in the last chapter.

Chu also mentions that the emphasis on the similarity of Asian women with the

supposedly middle-class American audience necessitates a thorough understanding and clever

manipulation of the norm of the Anglo-American literary tradition depicting subjectivity, the

bildungsroman.13 Jennifer Ann Ho describes bildungsroman as a story of:

[y]oung protagonist [who] embarks upon a journey—mental, emotional, or physical—

instigated by a crisis of identity, and after his/her literal or philosophical adventures, s/he

reconciles with his/her home (symbolized most often through his/her Asian-ethnic

family) and his/her Asian-ethnic American identity.14

9 Layfield, “Asian American Literature,” 64–65.
10 Deborah Lea Madsen, “Nora Okja Keller's Comfort Woman and the Ethics of Literary Trauma,” Concentric

33, no. 2 (2007): 81. http://archive-ouverte.unige.ch/unige:87862.
11 Layfield, “Asian American Literature,” 64.
12 Patricia P. Chu, “‘To Hide Her True Self’: Sentimentality and the Search for an Intersubjective Self in Nora

Okja Keller’s Comfort Woman,” in Asian North American Identities: Beyond the Hyphen, ed. Eleanor Ty, and

Donald C. Goellnicht (Bloomington: Indiana University Press, 2004), 77.
13 Chu, “‘To Hide Her True Self,’” 61–62.
14 Jennifer Ann Ho, Consumption and Identity in Asian American Coming-of-Age Novels (New York: Routledge,

2005), 9.
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S. Moon Cassinelli claims that Comfort Woman is “best interpreted as a bildungsroman.”15

Layfield stresses that it is Beccah, not her immigrant mother Akiko, who grows mentally.16 At

the end of the novel, after finding the whole story about her mother, Beccah had to understand

her mother’s life as well as her own. Therefore, she goes through a mental journey that reassures


[…]


svými partnerskými zeměmi při mnoha příležitostech zklamána. Nejzásadnější pro tuto práci je

dohoda mezi americkým ministrem války Williamem H. Taftem a japonským premiérem

Katsura Taro, která umožnila uvést do pohybu japonskou kolonizaci Koreje. Stalo se tak i přes

předchozí dohodu mezi Koreou a Spojenými státy americkými o poskytnutí pomoci v případě,

že by ostatní země měli napadnout druhou stranu smlouvy. Korejci, ať už ze strany exilových

nacionalistických skupin nebo občanů v Koreji, se mnohokrát pokoušeli získat nezávislost na

japonské nadvládě. Japonsko se vůči své korejské kolonii chovalo opresivně, což je

demonstrováno zejména tím, že zavedlo japonštinu jako oficiální jazyk a nařizovalo korejským

občanům japonskou identitu. Toto se odrazilo i v systému utěšitelek. Korejské utěšitelky byly

velmi často ponižovány kvůli nadřazenému postavení Japonska vůči Koreji. Metafora

vyplívající z této skutečnosti je přirovnání ženského těla k zemi. Japonští vojáci utlačovali

korejské ženy, aby si prosadili svojí dominanci nad Koreou. Otázku korejské nezávislosti
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Spojené státy americké dlouho nebraly na vědomí. Korejský problém upoutal jejich pozornost

až protesty na 1. března 1919 a rostoucími protijaponskými předsudky v USA. Spojené státy

americké se do druhé světové války zapojily po bombardování Pearl Harboru japonskou

armádou. Po skončení 2. světové války se Spojené státy společně se Sovětským svazem

dohodly o správě území Koreji. Učinili tak navzdory tomu, že Korea od začátku požadovala

nezávislost. Spojené státy, stejně jako Japonsko na začátku koloniálního období, považovaly

Koreu za neschopnou samovlády.

Otázky genderu jsou analyzovány prostřednictvím systému utěšitelek, který byl zaveden

Japonskem v období druhé světové války. Japonsko se snahou poskytnout svým vojákům

dostatek žen se snažilo zmírnit znásilňování, zvýšit jejich „bojového ducha“ a také zavést

preventivní opatření k šíření pohlavních chorob. Ženy byly mnohdy koncipované skrz falešné

nabídky práce, prodány svými rodinami, a v některých případech dokonce uneseny.

Problematika utěšitelek je velmi kontroverzní z důvodu, že dokumenty obsahující důkazy byly

zničeny Japonskem po jejich kapitalizaci na konci druhé světové války. K problematice

přispívá i postoj Japonska, které se ze začátku zdráhalo přiznat vinu ve vedení tohoto systému

a poté odmítlo připustit, že při rekrutování těchto žen a dívek bylo použito donucení a násilí.

Problém utěšitelek se dostal do veřejného vědomí až po svědectvích bývalých utěšitelek o

padesát let později. Tato svědectví vyvolala bouřlivé reakce po celém světě. Bývalé utěšitelky,

zejména z Koreji, ve svých svědectvích popisují, v jak drsných podmínkách žily. Avšak jejich

utrpení neskončilo ani po válce a jejich návratu domů, protože kvůli mnoha faktorům byly

nuceny mlčet o tom, co se jim stalo. Tato práce definuje, že patriarchální systém s genderovou

hierarchií, společně s konfuciánskými tradicemi s důrazem na cudnost žen, a také chudá vrstva,

ze které ženy pocházely, negativně ovlivnily jejich životy. Právě tyto všechny faktory přispěly

k umožnění zřízení systému utěšitelek. Hnutí za nápravu po svědectvích bylo podporováno

mnoha organizacemi, zejména feministkami. Problém utěšitelek je považován za nadnárodní a

netýkající se pouze hranic Koreji, protože násilí páchané na ženách se děje po celém světě.

Nápravné hnutí utěšitelek dokonce formuje feministickou teorii a praxi ve Spojených státech

amerických. Tudíž, tato práce analyzuje, jak bylo ženské pohlaví v období kolonizace Koreji

Japonskem a v průběhu druhé světové války utlačováno.

Vztah matky a dcery, který je prezentován v románu je velice komplikovaný, ale

zároveň naznačuje velice pevné pouto, které tyto vztahy mohou mít. Akiko, po traumatech, co

zažila jako utěšitelka, propadá transům a není schopna být plně přítomna a starat se o svou

dceru. Beccah si uvědomuje, že jejich role jsou prohozené. Již od dětství je nucena starat se
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sama o sebe a zároveň i o svou matku. Když matka propadá stavům, při nichž komunikuje

s duchy, Beccah je osamělá a má strach, že se k ní matka už nevrátí. Po smrti své matky a poté,

co se Beccah dozví celý příběh o své matce a její minulosti jakožto utěšitelky, si Beccah

uvědomí, čím vším si její matka prošla a odpustí ji.

Poslední kapitola rozebírá proces imigrace a asimilace. Akiko imigrovala do USA

s Richardem Bradleym, křesťanským misionářem, kterého potkala, když se ji podařilo uniknout

z vojenské základny, kde sloužila jako utěšitelka. Akiko je tak jedním z příkladu žen, co byli

přivedeny do USA jako partnerky Američanů. Asijští Američané byli často odsouzeni k tomu,

být vnímáni jako cizinci a outsideři v americké společnosti kvůli svému vzhledu a zvykům a

tradicím, které se značně liší od těch amerických. Tato bakalářská práce zdůrazňuje také

skutečnost, že matka Akiko a její dcera Beccah byly neúspěšné ve svých pokusech začlenit se

do americké společnosti. Akiko nikdy nepřijala kulturu země, kam se přestěhovala, zachovala

si tradice, učení, a pověry ze svého korejského etnického původu. Asimilace Beccah je

komplikovanější kvůli její dvojité národnosti. Beccah zjišťuje, že nezapadá ani do americké a

ani korejské kultury, a navíc se v obou necítí vítána.
