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Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce Barbory Frizelové představuje velmi kvalitní zpracování otázek genderu

v románu Comfort Woman Nory O. Kellerové. Práce se pohybuje na pomezí nástinu feministické a

orientalistické literární kritiky, kde studentka vybrala relevantní témata a věnuje jim dostatečný

prostor. Žádné z podtémat se tak nezdá opomíjené.

Již od počátku je jasné, že práce a její obsah byla promyšlená, jelikož studentka již v úvodu

vysvětluje výběr románu a zasazuje román do širšího kontextu. Kapitola o literárním kontextu nenabízí

pouhé strohé zařazení do asijsko-americké literatury, ale také jasně a stručně vysvětluje typické prvky

románů asijsko-amerických ženských autorek a nastiňuje tak obsah dalších kapitol. V kapitole č. 2

pak studentka skvěle vysvětluje rozdíly mezi velmi podobnými koncepty (sex vs gender vs gender

identity). Dále je také velmi zajímavá část o interpretaci vztahu Akiko a Richarda, která se

nesoustřeďuje pouze na feministickou rovinu, ale také teorii orientalismu (i když v menší míře). Strany

26-27 jsou také zajímavou částí o pojednání o vztahu mezi válkou a genderem. Samotná kapitola je

pak také zakončena důležitým pojednáním o válečném násilí páchaném na ženách.

Struktura práce je jasná a stručná. Studentka také zdařilo kombinuje teoretickou a analytickou

část, což jí umožňuje román relevantně interpretovat. Zde si dovolím výtku, že i když jsou dílčí

kapitoly samy o sobě kohezivní, jednotlivé dílčí kapitoly na sebe plynuje nenavazují.

V práci jsou použité relevantní akademické zdroje, se kterými studentka skvěle pracuje a

používá je k podpoře svých argumentů.

Jazykově je práce psaná adekvátní a čtivou angličtinou bez větších chyb. Závěr působí jako

anglické resumé, než vyvození obecnějších východisek.

Bakalářská práce Barbory Frizelové je výsledkem skvělého a pečlivého výzkumu a

nastudování velkého množství sekundárních zdrojů. Cením si především objektivnosti a také

pracovitosti studentky.

Podněty k obhajobě:

The books of Asian American authors are rarely translated into Czech. What do you think is the reason

for it? Explain.
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